
Delibera N. 95 DEL 19/06/2020 

 

COPIA 
Reg. Pubblicazioni n._____ 
 

 
 
 
 
 

 
COMUNE  DI  PORTOFERRAIO 

Provincia di Livorno 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 95 DEL 19/06/2020 

   
OGGETTO: ACCORDO DI PIANIFICAZIONE PER LA REALIZZAZIONE  
DEL SISTEMA DELLE ATTREZZATURE DELLA PORTUALITA' TURISTICA  
E DELLA FILIERA NAUTICA. ATTO DI GOVERNO DEL TERRITORIO IN 
ATTUAZIONE E VARIANTE DEGLI ARTICOLI 51 E 59 DEL RU- VARIANTE 
AL REGOLAMENTO URBANISTICO E PIANO REGOLATORE PORTUALE  
AL FINE DI OTTEMPERARE ALLE SENTENZE DEL TAR TOSCANA N. 
8/2017 N. 1170/2018 E N. 549/2019. NOMINA DEL GARANTE 
DELL'INFORMAZIONE E DELLA PARTECIPAZIONE AI SENSI DELL'ART. 
37 DELLA L.R. 65/2014, DPGR N.4/R/2017 E DGR 1112/2017. 
 
 
L’anno duemilaventi  e in questo giorno diciannove del mese di Giugno alle 
ore 13:00 in Portoferraio, nella Sede Comunale si è riunita la Giunta 
Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 
 
ZINI ANGELO  Sindaco Presente 
BALDI LUCA  Vice Sindaco Presente 
MAROTTI CHIARA  Assessore Presente 
MAZZEI NADIA  Assessore Presente 
PISANI IDILIO  Assessore Presente 
LUPI LEO  Assessore Esterno Presente 
 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. ANGELO ZINI  nella sua 
qualità di Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
Partecipa    il    Segretario    Generale    del    Comune   di   Portoferraio   
Dott. Rossano MANCUSI che redige il presente verbale. 

 



Delibera N. 95 DEL 19/06/2020 

 
OGGETTO: ACCORDO DI PIANIFICAZIONE PER LA REALIZZAZ IONE  
DEL SISTEMA DELLE ATTREZZATURE DELLA PORTUALITA’ TU RISTICA  
E DELLA FILIERA NAUTICA. ATTO DI GOVERNO DEL TERRIT ORIO IN 
ATTUAZIONE E VARIANTE DEGLI ARTICOLI 51 E 59 DEL RU - VARIANTE 
AL REGOLAMENTO URBANISTICO E PIANO REGOLATORE PORTU ALE  
AL FINE DI OTTEMPERARE ALLE SENTENZE DEL TAR TOSCAN A n. 
8/2017 n. 1170/2018 e n. 549/2019. NOMINA DEL GARAN TE 
DELL’INFORMAZIONE E DELLA PARTECIPAZIONE AI SENSI D ELL’ART. 
37 DELLA L.R. 65/2014, DPGR n.4/R/2017 e DGR 1112/2 017. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PRESO ATTO  CHE: 
- con delibera di G.C. n. 250 del 09.10.2008   a seguito delle richieste della 
regione Toscana  conseguenti all’avvenuta approvazione  del PIT (DCR n. 72 
del 24.07.2007) e quindi, in particolare, ai disposti  del “master plan della 
portualità toscana”, è stato dato avvio alla formazione di un accordo di 
pianificazione  ai sensi dell’art.22 della LRT1/2005 al fine di garantire la 
conformità ed adeguatezza  del PS alle disposizioni del PIT. 
- veniva avviato apposito percorso di partecipazione trasmettendo la 
delibera n. 37 del 2007 a tutti i soggetti interessati con lettera a.r. prot. n. 
15879 del 6.6.2007, pubblicando la medesima sul sito web del Comune e 
dandone comunicazione a mezzo stampa per sollecitare contributi ed 
osservazioni funzionali alla definizione del quadro conoscitivo e delle ipotesi 
progettuali. 
- in data 24.10.2007 veniva organizzata una conferenza tecnica, convocata 
con lettera a.r. 28850 del 9.10.2007, tra tutti coloro che, interessati, avessero 
voluto fornire contributi.  
- a seguito  della sottoscrizione  dell’accordo di pianificazione   tra Regione 
Toscana, Provincia di Livorno e Comune di Portoferraio  per la realizzazione  
del sistema delle attrezzature della portualità turistica e della filiera nautica,  
ratificato con  delibera  di C.C. n. 78 del 27.09.2010  e quindi approvato  
definitivamente l’accordo di pianificazione per la realizzazione del sistema 
delle attrezzature della portualità turistica e della filiera nautica   ratificato 
dalla Regione Toscana  con DCR n. 74 del 12 ottobre 2010, , si dava 
mandato al Comune di Portoferraio di approvare la variante al PS  in 
adeguamento al PIT/Masterplan della portualità,  per la realizzazione  del 
“Sistema  delle attrezzature  della portualità turistica e della filiera nautica”  
del Comune di Portoferraio e alla Regione Toscana  di procedere alla 
implementazione  il PIT ed in particolare  del Master Plan  “La rete dei porti 
toscani”  

- a seguito del sopracitato accordo di pianificazione  è  stata adottata la 
variante al PS con delibera di C.C.. 58 del 06 agosto 2009   
provvedendo nel contempo a ratificare l’intesa preliminare .  

- successivamente alla pubblicazione, al recepimento delle osservazioni 
e alla valutazione delle medesime, il giorno 11.03.2010 si svolgeva la 
conferenza dei servizi tra le strutture tecniche di Regione, Provincia e 
Comune e in quella sede è stato concordato che la variante, adeguata 
a seguito del recepimento delle osservazioni, potesse essere fatta 
oggetto del secondo accordo di pianificazione  per l’approvazione, 



Delibera N. 95 DEL 19/06/2020 

 
sottoscritto poi in data 1 settembre 2010 e da ratificare 
successivamente con delibere dei consigli competenti. 

- in data 27.9.2010 il Consiglio Comunale, con delibera n. 78, ratificava 
l’accordo di pianificazione ed approvava definitivamente la variante al 
P.S. Analogamente procedevano la Regione Toscana e la Provincia di 
Livorno. 

- in data 21.12.2010 veniva avviato il processo partecipativo che si 
snodava per più incontri per approdare all’assemblea dell’8.7.2011 cui 
partecipavano un centinaio di cittadini oltre varie autorità, venivano 
presentati 69 contributi scritti, mentre nei mesi successivi, presso la 
Gran Guardia – Porta a Mare, veniva allestito un punto informativo ove 
con un filmato, trasmesso anche dalla emittente locale TeletirrenoElba, 
oltre che con un elaborato in formato power point, veniva garantita 
ampia informazione circa contenuti e stato del procedimento. 

- Con deliberazione del Consiglio comunale n. 118 del 30.11.2011, 
veniva adottato l’“Accordo di Pianificazione per la realizzazione del 
sistema delle attrezzature della portualità turistica e della filiera nautica 
- atto di governo del territorio in attuazione e variante degli articoli 51 e 
59 del R.U.- variante al Regolamento Urbanistico e Piano Regolatore 
portuale”. ai sensi dell’Art. 47 ter della LR n.1/2005,  provvedendo  a 
trasmettere  alla Regione Toscana i relativi atti   ed elaborati in data 
27.12.2011 ed avviando contestualmente la fase di consultazione  di 
cui all’art.25 della LR10/10,  per la realizzazione  del sistema delle 
attrezzature  della portualità  turistica e filiera nautica pubblicata sul  
BUR Toscana n. 1 del 4.1.2012 veniva data notizia dell’adozione 
richiamata . 

PRESO ATTO che al fine di attuare quanto disposto con sentenze del TAR 
Toscana  n. 8/2017 n. 1170/2018 e n. 549/2019 è necessario, partendo  dalla 
precitata delibera di adozione n. 118/2011 attuare i necessari procedimenti 
per l’attuazione delle previsioni urbanistiche nell’ambito del porto di 
S.Giovanni .   
CONSIDERATO al fine di poter procedere  alle successive fasi 
procedimentali    di cui trattasi,  ai sensi dell’art. 37 della L.R. 65/2014   si 
nomina il  garante dell’informazione e della partecipazione esclusivamente 
per dare  evidenza al procedimento;   
RICHIAMATO  il sopracitato art. 37 della LR. 65/2014 e seguenti, che 
disciplinano la nomina e le funzioni del Garante della Comunicazione dei 
procedimenti di formazione, adozione, approvazione degli strumenti degli atti 
di governo del territorio precisando  che la funzione non viene esplicitata  ai 
sensi della LR 65/14 oltre che LR 46/2013 e DPGR 4/R del 14.02.2017  ma è 
finalizzata  a dare evidenza al procedimento; 
RICHIAMATO  altresì  il DPGR n. 4/R del 14.02.2017  con il quale la Regione 
ha emanato  il Regolamento “Informazione e partecipazione alla formazione 
degli atti di governo del territorio. Funzioni del garante dell’informazione e 
della partecipazione” pubblicato sul BRT n. 5 del 17 febbraio 2017 ed entrato 
in vigore il 18 febbraio 2017; 
VISTO il DGR n. 1112 del 16.10.2017 con il quale si approvano le linee guida  
sui livelli partecipativi ai sensi dell’art.36, c.5 della LR 65/2014 “norme per il 
governo del territorio” e l’art.17 del regolamento 4/R/2017 sopracitato;  



Delibera N. 95 DEL 19/06/2020 

 
DATO ATTO  che il presente provvedimento, per sua natura, non è soggetto  
al parere di regolarità  contabile  ai sensi dell’art.49 del D. Lgs n. 267/2000, 
poiché nella fase di avvio del procedimento non produce effetti sul bilancio 
comunale o sul patrimonio dell’Ente; 
VISTO il parere  di regolarità tecnica favorevole espresso dal Responsabile  
del servizio interessato, allegato alla presente  che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale (Allegato 1)  
Con voti unanimi e favorevoli espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

Per quanto in narrativa esposto:  
� di nominare, ai sensi degli artt. 37 e seguenti della LR. 65/2014, il 

geom. Emanuele Montanelli Istruttore tecnico presso l’Area 3 del 
Comune di Portoferraio come Garante della Comunicazione e 
partecipazione per i procedimenti di  “ accordo di pianificazione per 
la realizzazione del sistema delle attrezzature  della portualità 
turistica e della filiera nautica . Atto di governo del territorio  in 
attuazione e variante agli articoli 51 e 59 del RU- VARIANTE AL 
REGOLAMENTO URBANISTICO E PIANO REGOLATORE 
PORTUALE  al fine di ottemperare  alle sentenze del TAR Toscana 
n. 8/2017 n. 1170/2018 e n. 549/2019.  

� precisando nel contempo che l’istituzione del  garante viene 
effettuata esclusivamente  per dare evidenza al procedimento;  

� di stabilire che tale nomina decade automaticamente alla 
conclusione dei procedimenti urbanistici coincidenti con la definitiva 
approvazione delle precitati varianti urbanistiche; 

� di dichiarare con votazione unanime, separata e palese, la 
presente  deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  
dell’art.134 comma 4 del D.Lgs.267/00 al fine  di consentire una 
sollecita attivazione del provvedimento. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Delibera N. 95 DEL 19/06/2020 

 
Letto, confermato e sottoscritto  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
_F.to Angelo Zini                  F.to Rossano Mancusi 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

            Alessandra Falagiani 

Portoferraio, lì  22.06.2020 
___________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale, visti gli atti d’ufficio; 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 
15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa 
nell’elenco, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari 
(art. 125, del T.U. n. 267/2000). 
 

Portoferraio, lì   22.06.2020 
                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                          F.to Alessandra Falagiani 
                                                                                                                       
_____________________________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune per quindici giorni consecutivi dal  22.06.2020  al 
______________________ ed è divenuta esecutiva il  decorsi 10 giorni dalla  
pubblicazione  (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 
Portoferraio, lì ____________________ 
                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                              Alessandra Falagiani 
________________________________________________________________________ 
                              ATTESTAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’  
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 
che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile a norma 
dell’art. 134, c.4 del T.U.E.L. D.Lgs. n.267/2000. 

F.to Dott. Rossano Mancusi 
  

Copia  Data Note Copia  Data Note 
Albo      
Area I      
Area II      
Area III      
VV UU       

 


